

Upoznaj svoju vjeru



Što se događa u misi? Molitve prikazanja

Nakon što završi procesija priprema se oltar, a na njega se stavljaju kruh i vino. Svećenik dolazi do oltara, uzima kruh i izgovara kratku molitvu. U tim gestama vidimo Krista kako započinje moliti naše molitve. U Njegove smo ruke stavili svoje darove; po Njegovim će se rukama prinositi Ocu. Ako zajednica još uvijek pjeva, svećenik izgovara molitvu tihim glasom. Inače, može ju izreći naglas, a ljudi odgovaraju kratkim poklikom. Molitva, izgovorena naglas ili ptiho u svakoj misi, izričito ukratko govori o onome što su zajednica i procesija izrekli na implicitni i opsežniji način. Bog je blagoslovljen za dar kruha, u kojem izričito prepoznajemo, kao što smo rekli, nešto što je „plod zemlje i rada ruku čovječjih“. Slična je i molitva nad vinom. Očekuje se preobrazba i kruha i vina te svatko osjeća težinu onoga što će se dogoditi, „postat će nam kruhom života... postat će nam piće duhovno“. U ovom trenutku misle vrijedi usredotočiti se na još tri mala trenutka obreda. To su vrlo drevni čini i kad shvatimo njihovo značenje vidjet ćemo da puno izražavaju. Nazivam ih malim otajstvima jer, iako nisu bitan dio ovog dijela obreda, oni su nešto konkretno kroz što blista transcendentna dimenzija onoga što se događa. Prvo od tih otajstava očituje se u trenutku kada đakon ili svećenik ulijeva vino u kalež dodajući malo vode. Riječi koje izgovara tihim glasom definiraju ovaj čin kao otajstvo: „Otajstvo ove vode i vina učinilo nas dionici ma božanstva Isusa Krista, koji se udostojao uzeti dijela u našem čovječstvu“. Na čisto prirodnoj razini, miješanje vina vodom u antičkom svijetu bila je uobičajena gesta i ona je bila dio pripreme vina. Ali u ovom konkretnom činu postoje i oni koji su primijetili, od najstarijih vremena, divnu silku

u kojoj se vidi naše zajedništvo s Kristovom žrtvom. Od dva elementa, vino i voda, vino je dragocjenije i stoga predstavlja božanstvo. Voda dodana u vino predstavlja naše slomašno čovječanstvo, koje će se u potpunosti sjediniti s božanskim Kristovim životom tijekom onoga što slijedi. Već od sredine trećeg stoljeća sv. Ciprijan je o tome govorio na ovaj način. Rekao je da nikada ne bismo smjeli prinositi vino bez vode jer bi to značilo prinositi Krista bez njegova naroda. To je mala gesta, jedna više, ali čini se već dugo i otajstvo je koje je upečatljivo. Odnos između darova koje narod donosi te njihova tijela i života posebno se jasno očituje kada se u ovom trenutku liturgije koristi tamjan. Prvo se kade sami prinosi, obredna gesta kojom se naglašava njihova svetost da bismo shvatili kako neposredna budućnost već prožima ove darove. Kruh i vino koji će uskoro postati Kristovo tijelo i krv već su na neki način svetli. Tada je oltar označen kao svet: stol na kojem se nalaze prinosi očituje se kao sveto mjesto koje je uistinu središte svijeta: mjesto Kristove pashalne žrtve. Zatim svećenik, stojeći sa strane oltara, pere ruke te izgovara tihim glasom redak psalma: „Operi me, Gospodine, od mog bezakonja i od grijeha me moga očisti“. Opet, na čisto prirodnoj razini, ovo je pranje nekada bilo potrebno. Primanje rukom mnogih darova moglo je za posljedicu imati prljave ruke. Čak i danas, nakon korištenja tamjana i kađenja, pranje ruku je praktična potreba. Redak psalma to nadilazi i prati ovu praktičnu gestu i kako bi podsjetilo svećenika da će se razina djelovanja uskoro promijeniti. Nastavak slijedi... *Isus: Zagrebotka nadbiskupja*



Godište I.
Broj 27 i 28

Župa Svetog Jurja mučenika Đurmanec

Župni listić
"JUREK"

18. i 19. tjedan kroz godinu



3. 8. 2025.

Čitanje svetog Evanđelja po Luki 12,13-21

U ono vrijeme: Netko iz mnoštva reče Isusu: »Učitelju, reci mome bratu da podijeli sa mnom baštinu.« Nato mu on reče: »Čovječe, tko me postavio sucem ili djeliocem nad vama?« I dometnu im: »Klonite se i čuvajte svake pohlepe: koliko god netko obilovao, život mu nije u onom što posjeduje.« Kaza im i prispodobu: »Nekomu bogatu čovjeku obilno urodi zemlja pa u sebi razmišljaše: 'Što da učinim? Nemam gdje skupiti svoju ljetinu.' I reče: 'Evo što ću učinil! Srušit ću svoje žitnice i podignuti veće pa ću ondje zgrnuti sve žito i dobra svoja. Tada ću reći duši svojoj: dušo, evo imaš u zalihi mnogo dobara za godine mnoge. Počivaj, jedi, pij, uživaj!' Ali Bog mu reče: 'Bezumniče! Već noćas duša će se tvoja zaiskati od tebe! A što si priprazio, čije će biti?' Tako biva s onim koji sebi zgrće blago, a ne bogati se u Bogu.« Riječ Gospodnja!

Današnje evanđelje donosi prispodobu o bogatašu koji je imao obilnu ljetinu. Umjesto da je podijeli ili uložio u dobro, on odlučuje sagraditi veće žitnice i reći svojoj duši: „Dušo, imaš mnoga dobra za godine mnoge, počivaj, jedi, pij, uživaj.“ No Bog mu kaže: „Bezumniče! Ove će noći biti zatražena duša tvoja!“ Isus ne osuđuje bogatstvo kao takvo, nego pogrešan odnos prema njemu – kada materijalno postane svrha života. Bogataš je planirao, ali bez Boga. Mislio je na život, ali ne i na vječnost. Ovo evanđelje nas poziva na unutarnji ispit savjesti: gdje je moje blago? Jesam li bogat u Bogu, ili skupljam samo za sebe? Imati, a ne dijeliti – vodi u osamljenost. Imati, a ne zahvaljivati – vodi u prazninu. Bogatstvo bez ljubavi – ne spašava. Krist nas poziva da budemo bogati pred Bogom: u ljubavi, milosrđu, pravednosti i služenju drugima. To je jedino blago koje se ne troši – i koje nas vodi k istinskom životu.

Gospodine, u buci svijeta podsjeti me da istinsko bogatstvo nije u stvarima koje posjedujem, nego u ljubavi koju dajem i primam. Nauči me razlikovati prolazno od vječnoga, nužno od suvišnoga, korisno od onoga što opterećuje dušu.

Osnaži me da ne gradim žitnice sebičnosti, nego da otvorim srce Tebi i bližnjima. Daj da moj život bude bogat dobrim djelima i da svaki dan živim kao dar – s pogledom uprtim u Tebe. Amen

"Ne nosimo ništa sa sobom, osim onoga što smo dali drugima iz ljubavi." Trajno je samo ono što se ulaže u Boga i čovjeka. Ostalo ostaje – i zaboravljeno.

DAN/DATUM	VRIJEME / NAKANA
Nedjelja 18. nedjelja kroz godinu 03.08.2025.	07:30+ Matija Milec i Stjepan Kulfa; Stjepan Klasić i Dragutin Kralj; Vladimir, Kristina i Josip Tepeš i ob. Svečnjak 09:30 za sve žive i pokojne župljane
Nedjelja 19. nedjelja kroz godinu 10.08.2025.	07:30+ ob. Vincelj Slavka i Ankice, ob. Sirovec Josipa i Pavline; Dominik, Janko, Dragica, Marija i Dragutin Varjačić; Josip Vešligaj i ob.; Ivona i Vid Pavić i Milan Halužan
Petak Velika Gospa 15.08.2025.	07:30+ Franjo i Milka Tumpa, Milan Škrlec i ob., Josip i Josipa Poslon; Na čast Majci Božjoj 09:30 za sve žive i pokojne župljane
Subota 16.08.2025.	10:00 proštenje kod sv. Roka ob Sutli 16:00 krštenje: Oliver Pernjek 19:00 misa i blagoslov raspela u D. Podbrezovici
Nedjelja 20. nedjelja kroz godinu 17.08.2025.	07:30+ Terezija, Josip i Valent Kralj; ob. Alojzija Hršak i Janka Belošević 09:30 za sve žive i pokojne župljane

UREDNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA: od 3. – 13. 8. župni ured neće uredovati!

OD SRCA HVALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE
ZAJEDNICE. BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

CRKVENI TISAK:
Glas koncila, Mali koncil MAK,
Župni listić;

Šaljivi kutak

*Dvije se plavuše srele na tramvajskoj
stanici. Prva je čekala tramvaj 1, a druga
broj 7. u to naiđe tramvaj broj 17, a one u
glas poviču: - Super! Sad možemo
zajedno!*

*Kaže jedna plavuša drugoj: - Znaš li da je
ove godine Nova godina u petak? Na to će
ova: - Samo da nije trinaesti.* 😊👍

U prošlom tjednu

Kršteni ✝	
Umrli ☠	
Vjenčani 💍	

Župne obavijesti

► Svete mise i uredovno vrijeme su kako piše u rasporedu u listiću. Upisujemo misne nakane za kolovoz.

► Sljedeća nedjelja je devetnaesta nedjelja kroz godinu. Sveta misa je samo u 07,30 sati.

► Na Veliku Gospu mise su redovito u 07,30 i 09,30 sati. Biti će već po običaju blagoslov cvijeća.

► U subotu 23. kolovoza misa je u Maciju u 18,00 sati, a na Hromcu u 19,00 sati. Slave se kao nedjeljne mise.

► U nedjelju 17. kolovoza mise su redovito u 07,30 i 09,30 sati u župnoj crkvi.

► Najavljujem naše hodočašće u Međugorje od četvrtka 9. listopada do nedjelje 12. listopada. Posjetiti ćemo Mostar i Široki Brijeg. U cijenu je uključen prijevoz sa svim taksama, tri noćenja, tri polupansiona i večera u četvrtak. Polazak će biti u četvrtak ujutro. Cijena po osobi je 200 eura. Prijave kreću u devetom mjesecu kada će i biti objavljen program.

PREOBRAŽENJE GOSPODINOVO (Božje lice) – kršćanski blagdan koji se slavi 6. kolovoza. Podsjeća na događaj s gore Tabor, kada se Isus preobrazio pred trojicom učenika — Petrom, Jakovom i Ivanom, otkrivši im svoju božansku slavu. U tom trenutku, Isusovo lice zasjalo je kao sunce, a haljine mu postadoše bijele kao svjetlo. Pojavili su se i Mojsije i Ilija, koji su s njim razgovarali. Iz oblaka se čuo glas Boga Oca: "Ovo je Sin moj ljubljani, u njemu mi sva milina. Slušajte ga!" Blagdan poručuje vjernicima da Isus nije samo čovjek, nego i pravi Bog, i poziva na vjernost, slušanje Božje riječi i nadu u uskrsnuće. Preobraženje je i predokus Kristove slave nakon uskrsnuća, kao i nagovještaj proslave svih koji ostanu vjerni Bogu.

Velika Gospa ili Uznesenje Blažene Djevice Marije - slavi se 15. kolovoza i jedan je od najvažnijih marijanskih blagdana u Katoličkoj Crkvi. Toga dana Crkva slavi vjeru da je Marija, majka Isusova, nakon završetka svog zemaljskog života, uznesena dušom i tijelom na nebo. Iako se to ne opisuje izravno u Bibliji, blagdan se temelji na drevnoj crkvenoj predaji. Papa Pio XII. je 1950. godine proglasio dogmu o Marijinu uznesenju, potvrđujući ono što su vjernici stoljećima vjerovali. Velika Gospa je dan radosti, zahvalnosti i nade. Marija se promatra kao uzor vjernosti Bogu i kao znak onoga što i svi vjernici iščekuju – uskrsnuće i vječni život. U mnogim zemljama, uključujući Hrvatsku, blagdan je i državni praznik te je povezan s velikim hodočašćima u marijanska svetišta poput Marije Bistrice, Sinja, Aljmaša i drugih. Blagdan nas podsjeća na Marijinu blizinu Bogu, ali i na to da je ona majka i zagovornica svih ljudi pred Bogom.

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osvježi svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!

Ponedjeljak, 04.08.; Ivan, Justín
Mt 14, 13-21

Pogleda na nebo, izreče blagoslov i dade kruhova učenicima, a učenici mnoštva.

Utorak, 05.08.; Nives, Srežana
Mt 14, 22-36

Gospodine, ako si ti, zapovjedi mi da dođem k tebi po vodi!

Srijeda, 06.08.; Just, Oktavijan
Lk 9, 28b-36

Dok se molio, izgled mu se lica izmijenio.

Četvrtak, 07.08.; Siksto
Mt 16, 13-23

Ti si Petar Stijena. Tebi ću dati ključeve kraljevstva nebeskoga.

Petak, 08.08.; Dominik
Mt 16, 24-28

Ta što će koristiti čovjeku ako sav svijet stekne, a životu svome ne žrtvuje?

Subota, 09.08.; Terezija
Mt 25, 1-13

Evo zaručnika! Izidite mi u susret!

Nedjelja, 10.08.; Lavro, Laura
Mudr 18, 6-9;

Ps 33, 1 i 12, 18-19, 20 i 22;
Heb 11, 1-2, 8-19;

Lk 12, 32-48

I vi budite pripralni, jer u čas kad i ne mislite, Sin čovječji dolazi.